versalité de l'Église ne vient rompre que la concrétisation ethnique de l'Israël de la promesse et de la foi dans l'Israël de la chair et de la loi. L'Église est l'humanité sanctifiée et non plus tel peuple sanctifié. Mais cette humanité sanctifiée est le nouvel **Israël**, et elle a dans l'Israël de l'ancienne alliance son type. L'Israël de l'ancienne alliance est le type de l'Israël de la nouvelle alliance.

Si la sainteté de l'Église et du croyant consiste ainsi dans leur mise à part par Dieu, cette sainteté n'est pas une sainteté d'ordre moral, une perfection éthique de l'Église et du croyant. Car l'élection, la mise à part, ne se fait pas sur la base d'une quelconque valeur morale du croyant ou de l'Église ; l'élection est même l'élection précisément du pécheur, non du juste. Certes, si l'élection n'est fondée qu'en Dieu, non en l'homme, elle fonde elle-même en l'homme une vie nouvelle, sainte, c'est-à-dire sanctifiée. Mais cette vie sainte n'est rien d'autre que la **sanctification** de la vie, c'est-à-dire la saisie de la vie par la sainteté de Dieu. Elle ne saurait être réduite à une vie vertueuse. Il y a, entre la sainteté de la vie et la **vertu**, le même rapport qu'entre l'amour saint et la philanthropie ou entre la foi et la croyance. La vertu est la sainteté formelle, mais sans sa substance. Elle est la perfection morale, et, en tant que telle, elle comporte l'illusion de la proximité de l'homme par rapport à Dieu réduit aux principes moraux, et de la bonté de l'homme vertueux. La sainteté, par contre, ne nivelle pas la différence entre Dieu et l'homme, mais l'approfondit : Dieu est saint et l'homme est pécheur. La sainteté de la vie n'est pas la perfection de la vie, mais l'opposition sans cesse réaffirmée entre la mise à part de l'homme par Dieu et son péché qui, loin de le placer du côté de Dieu, le situe dans l'opposition à Dieu. La sainteté de la vie est la sainteté du pécheur, de l'homme qui, toute sa vie durant, est loin d'être saint, mais qui, touché par la sainteté, de Dieu, vit cette opposition entre la sainteté de Dieu qui le met à part et son propre péché sous la forme d'une lutte. La sainteté de la vie, c'est la sanctification de la vie, c'est le combat de l'homme pécheur pardonné, c'est-à-dire mis à part, de vivre dans ce pardon, dans cette sainteté qui lui est donnée. La sainteté de la vie n'est pas la perfection morale, mais elle est le péché que Dieu efface, elle est la sainteté conférée au pécheur par Dieu, elle est la lutte de Dieu en l'homme, non la propre lutte de l'homme, pour que l'homme pécheur reçoive le pardon, la sainteté de Dieu, et vive en eux. La sainteté de la vie n'est pas une donnée statique, mais elle est la puissance de Dieu qui est agissante dans l'homme ; elle n'est pas repérable clairement, elle est équivoque, mêlée au péché de l'homme, mais elle est réelle tout comme la foi, et la foi est son témoin en l'homme.